



RADOŠINSKÉ NOVINY

DVOJMESAČNÍK ZO ŽIVOTA OBČANOV RADOŠINY A BZINIEC

Ročník XIII Číslo 6

Nepredajné December 2011

Vedenie obce Radošina praje prostredníctvom svojich novín všetkým jej obyvateľom požehnané Vianoce.

VITAJTE, TU STE DOMA, SME RADI, ŽE STE PRIŠLI!

Prechádzka po dedine nás vedie k otázke, či sme doma. Dedina je predsa dedina a donedávna každý každého poznal. Medzi mladých pribúdajú nové neznáme tváre. Naša obec je známa na celom Slovensku. Príťahovať sa do nej je výhodou nielen tým, že má zvučné meno, ale aj vybavenosťou. Okrem základnej a materskej školy je v zdravotnom stredisku šesť lekárov, obchody, ktoré v iných obciach vôbec nie sú, a najnovšie dokonca supermarket. Autobusmi je obec spojená takmer so všetkými významnými slovenskými mestami. A to je len malá časť výhod, o kráse našej obce nehovoriac. V jednej od nás nie veľmi vzdialenej

obci je pekným zvykom, že sa pri stretnutí všetci obyvatelia pozdravia, a dokonca pozdravia aj cudzieho človeka, ktorý do ich obce z nejakého dôvodu zavítal. O pár dní po tejto skúsenosti práve na autobusovej zastávke sa pýtala jedna rodáčka z onej obce našej obyvateľky po tom, čo okolo nich ktosi prešiel: „Terka nebýva u vás?“ „Ale áno, býva v Radošine,“ znela odpoveď.

„Tak tomu nerozumiem. Všetci ľudia z vašej obce by sa mali zdraviť, to si zapamätaj. A zdraviť by ste mali aj iných, ktorí často vašu obec navštevujú a už ich poznáte.“

Ešte raz – všetci by ste sa mali zdraviť, v jednej obci každý každého.“

Takto zaklincovala svoj postreh a nastúpila do autobusu, ktorý medzitým prišiel.

Všelijako by človek na takéto ponaučenie mohol zareagovať. Isté však je, že mala pravdu. Deň je po pozdrave krajší. Človek stretol človeka a zachoval sa ako človek. My skalní, usadení, vnímame každého nového človeka ako nového člena rodiny. Tak, ako všetci túžime žiť v harmonickej rodine – tej svojej, tak nech žijeme aj v tej, ktorú do jej podoby vybudovali naši predkovia. Tichá domácnosť nesvedčí ani vnútri domu, ani na ulici.

Vitajte všetci a – nezabudnite, ste tu doma. Sme radi, že ste prišli.

-st-

Radošinské Vianoce 2011

15. ročník kultúrneho podujatia Radošinské Vianoce organizuje Občianske združenie Hlavina s programom:

Radošinské naivné divadlo

10.12.2011 o 16:00 hod. a o 19:30 hod.

LEN TAK PRIŠLI - správa o tom, ako dedičia konali

Autor hry a textov piesní: Stanislav Štepka

Dramaturgia: Darina Abrahámová

Scéna a kostýmy: Mona Hafsahl

Produkcia: Ladislav Hubáček

Asistent réžie: Milan Šago

Réžia: Ondrej Spišák

Technická spolupráca: Pavol Kottes (svetlo), Norbert Mikuš (zvuk)

Hrajú: Stanislav Štepka, Csongor Kassai alebo Sveťo Malachovský, Darina Abrahámová alebo Lenka Spišáková Barilíková, Maruška Nedomová, Michal Kubovčík, Martin Škoda, Michaela Szöcsová, Richard Felix alebo René Štúr, Ladislav Hubáček

V satirickej komédii **Len tak prišli** sa autor Stanislav Štepka venuje háklivej téme dedičstva. V provinčnom meste zomrel pri dopravnej nehode primátor a bohatí pozostalí, teda rodina všeobecne známeho gubernátora a takisto aj miestneho manipulátora, netrpezlivo čakajú na viac ako prekvapujúci závet, ktorý prečíta notárka. Od tej chvíle sa na smútočnom zhromaždení začínajú diať samé neuveriteľné príhody. Medzi pozostalými sa zároveň nečakane ocitnú aj dvaja nečakaní a zvláštni návštevníci, ktorí svojou prítomnosťou začnú radikálne meniť tok prekvapujúcich udalostí. (prevzaté z www.rnd.sk)



Divadlo HLAVINA z Radošiny

11.12.2011 o 18:00 hod. a 17.12.2011 o 18:00 hod.

CELEBRITY - správa o tom, čo je u nás možné

Autor hry a textov piesní: Stanislav Štepka

Hudba: Juraj Haško

Choreografia: Šárka Ondrišová

Kostýmy: Peter Čanecký

Scéna: Peter Čanecký, Jozef Kučera

Technická spolupráca: Marián Bilený (zvuk), Lukáš Chovanec (svetlo),

Účinkujú: Martin Škoda, Martina Krištofová, Matej Močko, Michaela Urbánková, Ondrej Turan, Diana Minarovičová, Martin Mihalik, Patrícia Drobná, Maria Escherová

Celebrity, v poradí už dvanásť inscenácia Divadla Hlavina, je doteraz nikdy neuvedená hra Stanislava Štepku. Počas prípravy tejto satirickej komédie s piesňami, scénami, reklamami a podobnými javiskovými útvarmi, ktoré mapujú, a tak trochu aj parodujú komerčnú televíziu, spolupracovali členovia súboru s viacerými vynikajúcimi profesionálnymi umelcami. Hoci je Hlavina ochotnícky súbor, stále častejšie z radov divákov zaznievajú hlasy, že úroveň predstavení v ničom nezaostáva za profesionálnymi divadlami.

18.12.2011 o 14,30 hod. Vianočný program detí Základnej školy s materskou školou Radošina



Z ROKOVANIA OBEČNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Dňa 4.11.2011 sa konalo zasadnutie obecného zastupiteľstva na Obecnom úrade v Radošine, ktoré otvorila starostka obce JUDr. Marta Kolková. Privítala prítomných poslancov a predložila návrh programu, ktorý bol schválený.

Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti ZŠ s MŠ v Radošine za školský rok 2010/2011 predložil písomne riaditeľ školy Mgr. Fekula. K uvedenej správe nemali poslanci námietky a súhlasili s jej schválením.

Starostka obce informovala poslancov, že dňom 1.11.2011 začala inventarizácia obecného majetku, pohľadávok a záväzkov. Inventarizácia bude prebiehať vo všetkých budovách vo vlastníctve obce.

Ing. Blažej Rolínek, predseda ekonomickej komisie, informoval poslancov o predložených ponukách na poistenie majetku obce od poisťovní – Kooperatíva, Generali Slovensko, Allianz Slovenská poisťovňa. Poslanci schválili poistenie majetku v poisťovni Generali Slovensko.

Ing. Blažej Rolínek predložil poslancom návrh obmedziť prevádzkovanie hazardných hier v obci. Na podnet poslanca Róberta Štepku sa uvedený návrh rozpracuje pri vypracovávaní rozpočtu obce, nakoľko výpadok poplatkov, ktoré platia prevádzkovatelia výherných hracích automatov v rozpočte bude chýbať. Podľa ekonómky Evy Chromej je to k 31.10.2011 finančná čiastka 6838,60 €.

Starostka obce informovala poslancov, že o funkciu správcu viacúčelového ihriska majú záujem p. Ing. Beňo Milan a p. Bartošek Pavol. Poslanci navrhli za vykonávanú prácu odmenu vo výške 30,- €.

Vypracované zoznamy nedoplatkov miestnych daní a poplatkov predložila k nahliadnutiu poslancov starostka obce. Poslanci navrhli zverejniť všetkých neplatičov daní, TKO, stočného, nájomného, neplatičov za odkúpené byty v 6 bj. na Nitrianskej ulici v miestnom rozhlase, v novinách a na internete. Zároveň tiež navrhli upozorniť na povinnosť pripojiť sa na miestnu kanalizáciu, z dôvodu vyrubovania pokút v roku 2012 za nepripojenie a občanov, ktorí nie sú pripojení, povinnosť preukázať likvidáciu splaškov aspoň 2x ročne vývozom fekálnym vozidlom do ČOV.

MUDr. Veronika Hertelová, MUDr. Eva Dudová a MUDr. Tatiana Kolková predložili na obecné zastupiteľstvo žiadosť o započítanie niektorých vynaložených nákladov, ktorými prispeli k celkovej rekonštrukcii a inovácii prenajatých priestorov, ktoré zostanú zabudované v budove zdravotného strediska aj v prípade ukončenia nájmu. V uvedenej veci rokovala ekonomická komisia.

Poslanci sa ďalej venovali riešeniu týchto problémov a žiadostí:

➔ žiadosť Dobrovoľného hasičského zboru Radošina o finančný príspevok v roku 2012 vo výške 8000,- € uve-

dený príspevok bude použitý na zakúpenie striekačky vo výške 6538,- € a 1500,- € náklady na činnosť. Zároveň p. Vanžura podal informácie o činnosti,

➔ žiadosť Emila Kusého a Márie Kusej o vysporiadanie parcely č. 24/1 v Bzinciach,

➔ SVHP Piešťany – oznámenie o plánovanom výrube stromov a krovia na toku Bzinka a Radošinka od októbra 2011 do konca marca 2012,

➔ NSK Nitra – žiadosť o vylúčenie tranzitnej dopravy z cesty III/51316 z dôvodu jej poškodzovania a ohrozovania obyvateľov na predmetnom úseku cesty,

➔ žiadosť Centra sv. Pavla o príspevok na energie,

➔ list p. Boženy Herákovovej o vysporiadaní jej pozemku,

➔ list SCHURTER, s.r.o., Radošina – kúpa budovy starej cirkevnej školy súpisné č. 404 na parcele č. 428/2 za sumu 40.000,- €. Poslanci uvedený návrh jednohlasne schválili,

➔ žiadosť p. Rojku o dobudovanie chodníka na Nitrianskej ulici pred jeho nehnuteľnosťou,

➔ námietka poslanca Jozefa Kučera k postavenej garáži na Nitrianskej ulici. Poslanci navrhli prístupovú cestu k divadielku spevniť makadamom.

Oznámenie starostky obce poslancom:

➔ ČOV ešte nie je na liste vlastníctva obce.

➔ Pozemky parc. č. 32/1, 32/2, 2499/6 čerpacia stanica, 2520/2 vodojem sú vo vlastníctve ZsVS Nitra na základe privatizácie z rozhodnutia FNM SR.

➔ Územný plán obce – obec podá žiadosť o dotáciu na vypracovanie vo výške 80 % oprávnených nákladov do 15.1.2012.

➔ Informácia o zriadení chránenej dielne, 4-hodinovom pracovnom dennom úväzku pre 4 pracovníkov.

➔ Informácia o podaní žiadosti a vypracovaní projektu na výstavbu 8 bj. Poslanci schválili vypracovanie projektu firmou Proma Žilina.

➔ Informácia o rokovaní s predsedom PD Radošinka o prenajatí pozemku v areáli PD Radošinka v Radošine minimálne na 10 rokov na výstavbu zberného dvora. S uvedeným pozemkom nesúhlasí poslanec Jozef Kučera a navrhuje jeho výstavbu pri ČOV na Nitrianskej ulici.

➔ Informácia o podanom projekte na rekonštrukciu zdravotného strediska, o prepracovaní projektu – výstavba podkrovia a zastrešenie, vybavenie rehabilitačného strediska a vybudovanie sociálnych zariadení.

Ďalšie zasadnutie Obecného zastupiteľstva sa uskutoční 2.decembra 2011 na Obecnom úrade, rokovať sa bude o rozpočte obce na rok 2012, ako aj o miestnych poplatkoch a daniach.

Zo života našej školy

Rok sa pomaly chýli ku koncu a to je pre mnohých čas na rekapituláciu toho, čo sa udialo. Hodnotili sme aj my v škole, no nie za obdobie jedného roka, ale za prvý štvrtý-rok. Výsledky žiakov nás tešia aj zarmucujú. Bolo udele-ných 6 napomenutí za správanie a 14 napomienok k väčšej usilovnosti, k zlepšeniu si vyučovacích výsledkov, k povzbudeniu k zodpovednejšej práci. Času do konca prvého polroka je dosť, každý má možnosť, treba len chcieť. V novembri sa konala okresná súťaž v technickej olympiáde, kde žiaci 8. ročníka M. Krška a K. Schlosser obsadili 1. miesto v kategórii A a postupujú do krajského kola. Ocenenie im vynieslo zhotovenie luskáčika na ore-chy. Žiak 7. ročníka R. Šiška sa umiestnil v kategórii B na

3. mieste. Na podnety rodičov sme sa rozhodli, že počas školského roka pozveme najviac dvoch umelcov, ktorí sa postarajú deťom o kultúrny, ale aj výchovno-vzdelávací program i zážitok. Ponuky s rôznym programom sme vždy starostlivo vyberali. Vstupné za jednu hodinu nepresiah-lo 1 euro. Striedali sme rôzne témy i žánre. Rodičia však uprednostňujú návštevu divadelného predstavenia v blízkom meste pred predstavením v škole. Žiaci 5. roč-níka sa zúčastnili testovania tzv. Comparo. Výsledky ešte nie sú známe. Verejnosť bude mať možnosť vidieť žiakov vo vianočnom programe vo vianočnej akadémii školy 18. 12. v Kultúrnom dome v Radošine.

G.b

Zmeny v škole

Pri prechádzaní krajinou si všímame, ako si ľudia skrášľu-jú a vynovujú svoje príbytky. Pekný vzhľad majú firmy, rôzne inštitúcie aj mnohé školy. Vzhľad mení aj naša ško-la. V minulom roku sme kompletne vymenili nábytok v každej triede a učebni. Tento rok prišli na rad okná. Staré okná za nové sú vymenené na celom druhom pos-chodí a vo všetkých triedach a učebni na prvom poscho-dí. V týchto triedach sa hneď aj maľovalo. Teplými far-bami vymaľované steny, nové okná, to všetko urobilo z tried príjemné a útulné miesto pre žiakov, ktorí tu trávia polovicu dňa. Rekonštrukciu tried sme urobili z našetren-ých financií na bežné výdavky, z ktorých sa financuje chod školy.

Vzhľad mení i budova MŠ s ŠKD. Táto budova prešla re-konštrukciou v letných mesiacoch, kedy vymenili okná na celom prízemí, vchodové dvere i veľké chodbové okno. Hoci budova patrí vekom k mladším, okná boli v havarijnom stave. Okná boli vymenené z dotácie Minis-terstva financií SR, ktorú Obec Radošina dostala na zákla-de projektu, ktorý podala starostka obce začiatkom tohto roka.

Aj na poschodí sú rovnako nevyhovujúce okná a cieľom starostky je postupne ich vymieňať za nové. Okrem prí-jemného pobytu v triedach sa výmena odzrkadlila aj na úsporách za energie.

G.b.



Školská knižnica s už vymenenými oknami.
Foto: A. Fekula

Žijú medzi nami

V roku 1990 bol mesiac október vyhlásený za mesiac úcty k starším a 1. október sa stal medzinárodným dňom starších. Starší ľudia žijú medzi nami a október je venovaný práve im. Rokmi nadobudnuté skúsenosti teraz odovzdávajú svojim deťom, pomáhajú im, sú im oporou. Zaslúžia si našu pozornosť, veď všetci raz zostarneme a bude nás tešiť, ak nám mladší prejavia úctu. Obecný úrad pripravil pre starších občanov posedenie, kde vystúpili s milým programom deti z materskej, základnej a umeleckej školy. Po prvýkrát sme mali možnosť vidieť a počuť na verejnosti aj spevácky zbor Radošanky (keďže im pribudli aj mužské posily, chcú zmeniť svoj názov), ktorý svojimi krásnymi ľudovými piesňami spríjemnil chvíle posedenia. Počas posedenia si občania pochutnávali na tvarohových koláčoch, pagáčoch a sladkom čaji. Z posedenia sa rozchádzali takmer za tmy v dobrej nálade.



Text a foto: G.b.

Z VAŠICH RECEPTOV

Šeherezádin koláč

Cesto: 200 g polohrubej múky, 200 g práškoveho cukru, 10 lyžíc roztopeného palmarínu, 4 vajcia, 10 lyžíc teplej vody, ½ prášku do pečiva

Vyšľahať žltky s cukrom a palmarínom, postupne pridať múku rozmiešanú s práškom do pečiva a vodu. Nakoniec zľahka vmiešať sneh z bielkov. Piecť na papieri.

Krém: 3 zlaté klasy, 750 ml mlieka, 200 g cukru, 1 vanilka – uvariť kašu, do vychladnutej vmiešať 3 kyslé pochúťkové smotany, prešľahať mixérom

Ešte potrebujeme: okrúhle piškóty, slabú nesca-kávu, trochu rumu, džem, 2 smotany v prášku

Na upečený vychladnutý koláč natrieme džem, naň polovicu krému, potom poukladáme piškóty namočené v nesce s rumom, rozotrieme ostatný krém. Na vrch dáme smotanu vyšľahanú podľa návodu a ozdobíme postrúhanou čokoládou.

Rada – ak chceme, aby šľahačka bola trvanlivejšia, je dobré mlieko vopred uvariť a nechať dobre vychladnúť.

Čajové rezy

Piškótové cesto: 3 vajcia, 150 g jemného kryštálového cukru, 150 g polohrubej múky, 5 lyžíc vlažnej vody, ½ prášku do pečiva – všetko 2-krát

Celé vajcia vyšľaháme s cukrom do peny, pridáme múku s práškom do pečiva a vodu. Pečieme na papieri pri teplote 200–220 °C. Recept je na 1 plát, upečieme dva.

Plnka: 2 celé vajcia, 160 g kryštálového cukru, 2 lyžice kakaa, 1 vanilka. Uvaríme krém, do vychladnutého zašľaháme po troškách 1 heru.

Čajový punč: 150 ml silného čierneho čaju, 6 lyžíc kryštálového cukru, 2 lyžice kakaa – uvariť, pridať 150-200 ml rumu.

Džem, čokoládová poleva

Na prvú piškótu natrieme džem, prikryjeme druhým plátom, popolievame čajovým punčom, natrieme plnku.

Vrch polejeme čokoládovou polevou alebo postrúhame čokoládu.

G.b.

Recepty sú od Alenky Špankovej a kolektívu dobrých cukrárok z Radošiny. Oba sú vynikajúce a potešíte nimi každého labužníka sladkostí.

Okienko úspechov

V tomto roku sa počasie riadne vyšantilo. Ročné obdobia sa vymykajú z normy, strácajú sa rozdiely medzi nimi. Záhradkárom sa však darilo. Paprika dopestovaná vonku dosiahla úctyhodné rozmery i hmotnosť, zemiakov a uhoriek bolo tiež neúrekom. Nedarilo sa rajčinám, ktorým uškodili dažde, aj keď sa neskôr pozviechali, bolo ich dosť len na konzum.

Darilo sa koreňovej zelenine, aj keď bolo málo vlahy. V záhrade G. Bahelkovej sa urodilo na malej ploche za dva fúriky mrkvy, ktorá mala rozmery a hmotnosť skôr menšej repy ako mrkvy. Na obrázku vidíte obrie mrkvy, jedna vážila až 40 dag, to bol najťažší kus a najdlhšie dosiahli

dĺžku až 24 cm. Takých kusov bolo asi tridsať. Úroda mrkvy je nepoškodená, je chutná a najmä zdravá. Denne jedna mrkva by mala byť samozrejmosťou pre každého, kto sa chce zdravo stravovať. V rodine G. Bahelkovej môžu mrkvu jesť dosýta každý deň.



Text a foto: G.b.



Odozva na výzdobu farského kostola plodmi zeme

Po skončení výzdoby farského kostola plodmi zeme ako poďakovanie za úrodu prejavili o obrazy z výstavy záujem veriaci z Červeníka, a potom putovali ďalej do cirkevnej školy v Bratislave. Návštevníci z Bratislavy, ktorí si osobitným autobusom prišli našu výstavu pozrieť, poslali ďakovný list tohto znenia:

Dôstojný pán dekan!

V piatok 23.9. sme navštívili výstavu ovocia a kvetov ako „poďakovanie za úrodu“ vo Vašom farskom kostole. Oceňujeme prácu Vašich farníkov (asi najmä farníčov) formou umeleckej výzdoby kostola. Naši účastníci zájazdu boli nadšení krásou umeleckých výtvorov, ktoré sa dajú vyrobiť z „plodov zeme“.

Domnievam sa, že takáto výstava by mala byť viac spropagovaná, napríklad v televízii LUX, ale aj v iných médiách, aby to povzbudilo veriacich po celom Slovensku. Pani Escherová nám podrobnejšie vysvetlila jednotlivé obrazy a ozdoby, tak sme získali lepšiu prehľad o celej výzdobe kostola pri príležitosti Vašich hodov.

Pár slov o nás, kto sme a za koho hovoríme. náš zájazd sa skladal z členov Združenia kresťanských seniorov Slovenska, boli sme z Bratislavy, časť Karlova Ves. Toto Združenie existuje už viac ako 15 rokov. Podobných klubov máme po celom Slovensku 64, členov asi 3.800 (bolo nás aj viac, ale starší postupne odchádzajú...). Prikladám Vám malú brožúrku vydanú pri príležitosti 15-ého výročia založenia nášho hnutia. Ak by bol vo Vašej farnosti záujem o podobnú aktivitu, môžeme Vám uviesť aj viac podrobností o náplni činnosti klubov, organizácií, ak si o to požiadate. Ďakujeme Vám za možnosť návštevy Vášho kostola s uvedenou ďakovnou výzdobou. S kresťanským pozdravom Ing. Jozef Hudák, Janotova 6, Bratislava.



Spoločenská rubrika

SEPTEMBER – OKTÓBER 2011

Narodili sa

- * Filip Krška
- * Matej Slávik
- * Dávid Krajčír
- * Marek Gerši

Manželstvo uzavreli

Renáta Píknová a Michal Pavlovič
Blahoželáme!

Okrúhle životné jubileá

50

Jaroslav Fiala
Ľudovít Peťovský
Marta Cviková
Zuzana Masrnová
Jaroslav Kupec

60

Milan Liso
Elena Grznárová

70

Jozef Vičan
Miroslav Vičan
Mária Balážová

75

Pavína Šugrová
Anežka Pánska
Alojz Pánsky
Anton Rojko

80

Irena Bartovičová
Jozef Hrašna

85

Irena Michlerová

Pekného veku sa dožili

Štefánia Krajčírová – 81 rokov
Anton Slezárik – 82 rokov
Irena Kovačovičová – 82 rokov
Otília Tomašovičová – 82 rokov
Augustín Fiala – 82 rokov
Jozefína Vršková – 83 rokov
Emília Šišková – 84 rokov
Michal Kadlic – 88 rokov
Všetkým Vám prajeme veľa zdravia do ďalších rokov!

† OPUSTILI NÁS

Paulína Búlová – 87-ročná
Štefánia Prachárová – 84-ročná
Jozef Baláž – 73-ročný
Vojtech Šugra – 73-ročný
Spomínáme!

SPRÁVY Z ŠK TJ RADOŠINA

Z domácej kuchyne radošinského futbalu

Nemusíte byť ani skalný fanúšik radošinského futbalu, stačí občas zavítať na niektoré domáce stretnutie jedného zo štyroch kolektívov súťažiacich pod hlavičkou TJ ŠK RADOŠINA a voľným okom zistíte, že v ňom nastali zmeny.

S najväčšou pravdepodobnosťou na štadióne ŠK už nestretnete pána PaedDr. Dušana Kolníka, ktorý vyše roka veľmi svedomito, z presvedčenia, s odhodlaním a s manažérskym prehľadom vykonával zodpovednú funkciu predsedu TJ ŠK. Spolu so zopár členmi výboru mu pri tejto práci výdatne asistovala aj jeho pani. Namiesto je preto jednoduchá otázka: Prečo? Pokúsím sa dať na ňu adekvátnu odpoveď.

Ako všetci veľmi dobre viete, naše „A“-mužstvo dospelých pôsobiace už druhú sezónu v V. lige – Západ v ročníku 2011/2012 nedosahovalo v prvých ôsmich kolách aj napriek enormnému úsiliu všetkých zainteresovaných členov výboru, hráčov a najmä trénera Ľubomíra Bartoška, ktorému i touto cestou ďakujeme za vykonanú prácu, požadované futbalové ovocie v podobe väčšieho počtu gólov a s tým súvisiaci zisk ligových bodov. Po uvedenom 8. kole sme ich mali žalostne málo, ba dokonca nič. Výbor ŠK váhal s výmenou trénera, ale nakoniec po vzájomnej dohode sa hrajúci tréner džentlmensky vzdal svojej zodpovednej funkcie a v súčasnej dobe už pôsobí ako hráč v TJ Sokolovce. Prajeme mu veľa športových i osobných úspechov, a najmä pevné zdravie za výbor i hráčov TJ ŠK.

Pred výborom sa v septembri vynorila šalamúnska otázka, ako riešiť nelichotivé postavenie, keď v tabuľke pravdy svietila pre Radošinu nula a na zápas 9. kola sa do Radošiny chystalo mužstvo tiež zo samého dna tabuľky z Kútov, ktoré na svojom konte malo dva hrdé body za dve remízy. Ďalšia prípadná domáca prehra i s týmto mužstvom by už znamenala pre Radošinu ozajstnú futbalovú katastrofu a zakotvenie na úplne bezbodovom dne tabuľky, nehovoriac ešte o tom, že nás v ďalšom

hodovom zápase čakali na domácej horúcej pôde vynikajúco hrajúce Krtovice.

Výbor ŠK po mnohých kombináciách mal v danej nelichotivej situácii na výber len jedno riešenie, a to za každú cenu dostať na lavičku trénera i do poľa futbalovej jedenástky kmeňového hráča, momentálne hosťujúceho v TJ Orešany - Mariána Rosívala. To bolo zbožným želaním celého výboru a výrazne podotýkam, že i samotného predsedu pána Kolníka. Po strastiplnom ústnom odsúhlasení tejto dohody mal prestupujúci hráč len jednu podmienku, a to: ak sa do konca decembra 2011 nenaplnia jeho túžby a futbalové sny v našom klube (v ktorom mimochodom dlhé predchádzajúce roky veľmi úspešne pôsobil, to nemusím radošinským fanúšikom zdôrazňovať, veď „Roso“ je ich dlhoročným miláčikom), bude môcť od januára 2012 zakotviť aj v inom športovom klube než v Radošine. De facto teda dohoda bola istá. De jure však pri podpisovaní prestupového lístka stála pred výborom ŠK (okrem p. Kolníka) úloha urobiť ešte jednu malú kozmetickú zmenu. Vyplynula z obáv, že do decembra sa môže udiť niekoľko personálnych zmien členov výboru a sľuby o dohode sa nebudú zhodovať so skutočnosťou. Preto treba možnosť voľnosti prestupujúceho hráča spečatiť nie až v decembri, ale ihneď, teda už v septembri. Pripomínam, že v legálne možnom prestupovom termíne.

Keď bol výbor ŠK s touto alternatívou spokojný, predseda ŠK nečakane ohlásil okamžité ukončenie pôsobenia v klube. Našťastie dobrý zámer výboru sa koniec koncov vydaril a mužstvo sa dostalo snád' z najväčšej krízy v ostatnom období radošinského futbalu. Teraz má 9 bodov za 3 víťazstvá na domácej pôde, má dobrý stmelený kolektív a má najmä obrovskú



Foto: J. Vičan

športovú chuť bojovať a súťažiť ďalej a nič nevzdávať. Samozrejme to bude mať v druhej polovici súťažného ligového ročníka veľmi, veľmi náročné, pretože odchody takých hráčov, akými boli bezpochyby bratia Peter a Ľuboš Bartošekovci, či odchod kapitána mužstva Tomáša Kováčika, budú len ťažko nahraditeľné. Už dlhší čas negatívne pociťujeme neprítomnosť Michala Krajčíra, Lukáša Kupca a Lanfera, nehovoriac už o doposiaľ nenahradenom poste zraneného Martina Vargu.

Aj napriek týmto negatívnym správam nemám obavu o budúcnosť futbalu v Radošine. Mám len zlú predtuchu o jeho potrebnom obslužnom personáli – výbore ŠK. Kumulovanie (hromadenie, navrhovanie – pozn red.) funkcií: predseda = tajomník = pokladník = vodič = novinár = fanúšik... nedáva dôvod na radosť.

Permanentne svedomitá dobrá práca s mládežou prináša svoje ovocie a naplňa nás optimizmom vďaka pánom T. Kováčikovi, Zdenkovi Kratochvílovi s manželkou, Romanovi Minárikovi a Dušanovi Kolníkovi.

Prípravka žiakov je zo siedmich mužstiev s 22 získanými bodmi na 2. mieste, starší žiaci v súťaži s ďalšími desiatimi kolektívami sú na 4. mieste a opätovne získané prvé miesto v súťaži nášho dorastu, z ktorého najviac čerpáme posily pre „A“ mužstvo, nás veľmi teší. Tomuto kolektívu a zvlášť jeho trénerovi p. Ladislavovi Krajčírovi patrí naše srdečné poďakovanie.

V žiadnom prípade sa nechceme uberať cestou kolektívov, ktoré sú na špici v našej V. ligovej súťaži, pretože to jednoznačne vnímame ako krátkodobé, efektné finančné riešenia bez ďalšej futbalovej perspektívy v týchto regiónoch, pretože čo bude ďalej, keď odídu sponzori? Sú mužstvá, ktorých Áčko sa síce nachádza na popredných miestach v tabuľke, ale mladšie kolektívy sú na jej chvoste.

Ing. Milan Beňo

Výsledky po jeseni 2011

Por	A mužstvo	body	Dorast – skupina A	body	Starší žiaci – sk. A	body	Mladší žiaci a prípravka	body
1	Križovany	37	Radošina	31	Bojná	28	Oponice	23
2	Krtovce	33	Veľké Bedzany	30	Tovarníky	27	Radošina	22
3	Modranka	32	Jacovce	26	Nitrianska Blatnica	23	Tovarníky	13
4	Veľké Kostoľany	30	Veľké Dvorany	26	Radošina	18	Krnča	11
5	Hlohovec	28	Závada	23	Norovce	15	Prašice	10
6	Trebatice	26	Veľké Ripňany	23	Prašice	13	Bojná	7
7	Borský Mikuláš	24	Nitrianska Blatnica	20	Jacovce	9	Nitrianska Blatnica	0
8	Šaštín Stráže	21	Prašice	12	Krtovce	8		
9	Radošovce	21	Krtovce	10	Veľké Bedzany	7		
10	Jacovce	17	Bojná	10	Veľké Ripňany	7		
11	Moravský Svätý Ján	17	Tovarníky	9	Kuzmice	5		
12	Smolenice	14	Tesáre	6				
13	Krakovany	13	Nemčice	1				
14	Petrova Ves	10	<i>Poznámka: Mužstvo ŠK má o zápas menej</i>					
15	Radošina	9						
16	Kúty	7						



Foto: J. Vičan

Radošinské noviny – dvojmesačník zo života občanov Radošiny a Bziniec. Redakčná rada: Mgr. Gabriela Bahelková, Miroslava Kolková. Zodpovedná redaktorka: Antónia Sigetová. Vydavateľ: Obecný úrad, 956 05 Radošina, telefón 038/5398144, fax 038/5398105, e-mail: ou@radosina.sk. Uzavierka: 14 dní pred vydaním čísla. Rozširuje Obecný úrad v Radošine. Noviny sú registrované pod číslom: OÚ 1/97.

Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu a krátenie príspevkov. Nevyžiadané rukopisy a fotografie sa nevracajú. Nepodpísané príspevky sa neuverejňujú. Sadzba a tlač: Prima-print, s.r.o., Odbojárov 294/10, 955 08 Tovarníky, telefón 038/5320897.